
ここ も身る
: AFt Fq Lう宅
正 弘 司 、 / 、培

法宅会事 4
1 叫崎支

Aコープかわち居地域説明会次第

京共 bづAろ乙
G'L志全二、与

/γ 

ι 
A: 
f"¥ 

f巧¥"1"1.土
仏

市

h
r
f
J

安
〉

珂ハ円
ごA
心身 p

( ;¥ 
tラ

令和 7年 7月 19日(土)時:

F
R
R
 

4
ド

f
山

J
r
L
'
寸，

日

場所:JAひろしま三次西支居

午前 10:00'"'"' 

f;:，~ 
レポ C 

JヘV

A 
コミ

2.あいさつ

1.開

容

(l)Aコーフ。かわち屈の今後について

4.閉

(3)質疑応答

(2)その他

h.. 
~ 

3.内

T.Suekuni
テキストボックス

T.Suekuni
テキストボックス

T.Suekuni
テキストボックス
友重理事小笹専務

T.Suekuni
テキストボックス
［出席者］　JA広島：友重理事、石田理事、大田三次地域統括長、生田西支店長　JA全農Aコープ㈱：小笹専務理事、土取常務理事、芦田統括店長　地域住民：約30名

T.Suekuni
テキストボックス
［主な質疑］Q：①閉店後の対応、②店舗建屋の使い道、③パート従業員の雇用A（小笹）：①は、別企業が入居した、誰も入らないまま。「とくし丸」の稼働など　　　　　　努力している。③は本人と話し合っている。A（大田）：築34年で最終的には更地を想定。別会社に利用を問合せしたが不成立  Q：「とくし丸」の地域への見守り機能は補完できないのではないかA（土取）：「とくし丸」の基本的な販売形態は戸別訪問なので見守り機能が担保さ　　　　　　れるが、集合販売の場合はそうもいかない。  Q：Aコープは地域の中心。川地店が閉鎖になる理由はA（小笹）：三良坂店は年間売上4億円で黒字、三和店は2億1千万でやや赤字。川地　　　　　　店は三次や吉田の商圏に近く競合店が多い。  

T.Suekuni
テキストボックス
石田理事



令和 7年 7月 19日

Aコープかわち居ご利用のお客様

JA全農Aコープ株式会社

Aコープかわち庖の経営受委託契約の解除(閉庖)について(ご報告)

標記の件につきまして、当社はひろしま農業協同組合(旧三次農業協同組合)

様より標記庖舗の運営・経営を受託し、 JA組合員・地域の皆様のお役に立て

るよう営業努力を重ねてまいりました。

しかしながら、長期間に渡り赤字経営となっており、更新が必要な設備への

再投資が困難であることから、残念至極ではございますが、下記のとおりご報

告申しあげます。

当社の運営力不足を深くお詫び申しあげますとともに、今回の判断に何卒ご

理解いただきますようよろしくお願い申しあげます。

記

1 .経営受託終了(閉居)時期:

令手口 8年 3月下旬

2. 経営受託終了(閉居)後の対応:

当社Aコープみよし屈の移動販売車(とくし丸)により、居舗駐車場および

個別訪問での対応を予定しております。

3. 届舗概況:

( 1 )地区の人口が 10年前から 121人 (17%)減少したことに加え、三次市街

地への競合庖進出により、 10年前から当庖の 1日あたり客数は約 100名減、

売上高は半減となっております。

( 2 )平成4年の開業時は、専任の庖長・水産担当者を配置しておりましたが、

効率的な運営のため、他府との兼任制や水産部門の他庖加工・仕入への切

り替えなどを進め、現在当屈の専任従業員はパート 3名であります。

( 3 )また、冷蔵・冷凍ショーケースが更新時期を迎えておりますが、その投

資回収が見込めないことから、令和 7年 3月にひろしま農業協同組合様に

対し、経営受委託契約解除の申し入れを行いました。



4. 過去 5年の実績 単位:千円・%・人

項目 R2 R3 R4 R5 R6 

売上高 111，639 91，270 82，969 76， 126 70，256 

営業収益 23，934 18，882 17，818 14，687 13，918 

粗利益率 22.3% 21. 4% 22.2% 19.9% 19.5% 

費用計 23，895 23， 747 21，437 20，924 20，927 

(内人件費) (11，827) (11，336) (10， 321) (8，831) (7，897) 

営業利益 企439 企5，335 .3，620 .6，236 企8，0691

1日客数 184 182 162 149 

5. エピコカード・ポイントについて

( 1 )エヒ。コカード・ポイントは、閉店後もAコープみよし庖等の当社他庖舗

でご利用いただけます。

( 2) 閉庖後に、当社他庖舗を利用される予定のない方は、当社がエヒ。コカー

ドを回収いたします。閉居までにエピコマネー、エヒ。コポイントを使い切

ってくださるようお願いいたします。

( 3) ポイント端数については、エピコカード回収時に相当額のお買物券を発

行いたしますので、閉屈までにご利用をお願いいたします。

以上




